Дело №5-13-35/2018
05-0035/13/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 февраля 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Аркада» Ивличева Сергея Васильевича, **** года рождения, уроженца ***проживающего по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:
В отношении генерального директора ООО «Аркада» Ивличева С.В. 14.12.2017 года составлен протокол об административном правонарушении №*** предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

В судебное  заседание Ивличев С.В. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

На основании п..п. 4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы имеют право вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

Генеральный директор ООО «Аркада» Ивличев С.В. был вызван уведомлением №*** от 18.10.2017 года на основании п.п.4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса РФ на 07.11.2017  года для дачи пояснений по вопросу нарушения порядка заполнения декларации по налогу на прибыль организаций за 2016 год (рег.№ 5859091 от 27.03.2017 года), декларации по налогу на прибыль организаций за 1 квартал 2017 года (рег.№6312559 от 26.04.2017 года), за полугодие 2017 года (рег.№7456771 от 21.07.2017 года). Уведомление №36546 от 18.10.2017 года направлено налогоплательщику по телекоммуникационным каналам связи и получено адресатом 19.10.2017 года, Ивличев С.В. в налоговый орган для дачи пояснений 07.11.2017 года не явился, таким образом, временем совершения административного правонарушения является 08.11.2017 года.

В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Действия генерального директора ООО «Аркада» Ивличева С.В., как должностного лица, налоговым органом правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, -.
Изучив материалы дела, суд считает вину директора ******» ****. в совершении административного правонарушения установленной.

В результате своих действий генеральный директор ООО «Аркада» Ивличев С.В. ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности, что привело к нарушению п.п. 4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации .

Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения генеральным директором ООО «Аркада» Ивличевым С.В.. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами:

- протоколом об административном правонарушении ****/17 от 14.12.2017 г. (л.д. 1-3);
- копией уведомления о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) №*** от 18.10.2017 года (л.д. 4);

- копией квитанции о приеме уведомления (л.д. 5).

Согласно ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о том, что ранее Ивличев С.В. привлекался к административной ответственности за аналогичные административные правонарушения, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Аркада» Ивличева Сергея Васильевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-35/2018 (05-0035/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова
Помощник судьи

В.В. Климентенко